
 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI POMARANCE          

 Provincia  di Pisa  
 

 

 

 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 

Ufficio Lavori Pubblici 

 
NUMERO PROPOSTA:    247 

    ORIGINALE 

 

 

DETERMINAZIONE 

REGISTRO SETTORIALE 

N. 68           del 19.03.2021 

 

 

 
 

OGGETTO: OGGETTO: SPESE    PER   SPOSTAMENTO   IMPIANTO   

TELEFONICO PROPEDEUTICO    AI  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  

PARCHEGGIO A SERVIZIO    DEL      CCN    DI    POMARANCE  CODICE   

CUP : F61B12000020004   CODICE   CIG:  ZBF30905FF  INDIVIDUAZIONE 

DITTA E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA       
 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
   Il presente atto è pubblicata all’ALBO PRETORIO del Comune di Pomarance per 15 giorni interi 

e consecutivi decorrenti dal   .  .     

 

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO 
 

 

  

 
 



 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE DEL SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

COMUNE DI POMARANCE 
PROVINCIA DI PISA 

 

Proposta n. 247 del 18.03.2021 
 

OGGETTO: SPESE    PER   SPOSTAMENTO   IMPIANTO   TELEFONICO PROPEDEUTICO    

AI  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  PARCHEGGIO A SERVIZIO    DEL      CCN    DI    

POMARANCE  CODICE   CUP : F61B12000020004   CODICE   CIG:  ZBF30905FF  

INDIVIDUAZIONE DITTA E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA       
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE 
 

 

   

Visto il progetto esecutivo  relativo agli interventi di “Realizzazione area polifunzionale Il 

Piazzone a servizio del Centro Commerciale Naturale di Pomarance I° lotto – I° stralcio 

funzionale – Realizzazione parcheggio e viabilità di collegamento con il parcheggio podere La 

Croce” redatto Raggruppamento Temporaneo di professionisti “Professionisti associati 

Ripomarancio”, approvato con Deliberazione di G.C. n. 25 del 21/02/2019 e dal quale si evince che 

per la realizzazione dell’intero intervento occorre una cifra pari a € 2.349.589,70 (somme a 

disposizione comprese) e suddiviso secondo  il seguente quadro economico : 

 

Quadro economico :  

Importo  dei lavori a base d’asta :                       

Di cui: 

a) piazza e ascensore     €    963.058,32 

b) viabilità      €    353.462,03 

c) parcheggio      €    161.889,31 

d) illuminazione pubblica    €      56.815,77 

e) impianti elettrici e tecnologici   €      69.713,67 

                                                          Sommano        € 1.604.939,10 

   Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso        €       74.610,94 

           Totale       € 1.679.550,04   (1) 

 

Somme a disposizione dell’Amministrazione : 
 

IVA 10 % su € 1.397.860,44    €    139.786,04 

IVA 4% su € 281.696,58    €      11.267,86 

Incarico per progettazione preliminare  €      21.785,55  Imp. 1159/09 S.I. 1296/09 

Incarico progettazione definitiva/esecutiva  €      45.248,15  Imp. 1159/09 S.I. 1416/09 

Incarico per aggiornamento progetto   €        9.008,48 

Incarico verifica progettazione esecutiva  €      13.251,45 

Incarico geologo     €      11.336,13  Imp. 1159/09  S.I. 1434/09 

Nuove indagini     €      12.049,79 

Spese per analisi di laboratorio delle terre  €           561,20 

Spese per espropriazione dei terreni   €    199.698,76 

Spese per allacci e spostamenti   €      35.220,00 



 

 

Contributo ENEL Distribuzione   €           122,00 

Incentivi alla progettazione     €      20.154,60 

Spese tecniche per direzione lavori   €      46.148,90 

Spese  tecniche per incarico sicurezza  €      34.872,00 

Spese tecniche per collaudo tecnico – amm.  €      10.000,00 

Spese per gara      €        2.000,00 

Spese per assicurazione RUP    €        1.000,00 

Imprevisti      €      56.528,74 

                                Totale somme a disposizione  €   670.039,66   (2) 

 

                                     TOTALE PROGETTO   € 2.349.589,70  (1+2) 

 
 

Dato atto che, risulta indispensabile procedere con lo spostamento ed interramento di due 

tratti di linea telefonica aerea, rispettivamente dietro il palazzo comunale dove verrà realizzata una 

nuova struttura muraria, e l’altra linea intersecante il tratto di strada di nuova realizzazione di 

collegamento del parcheggio presso il podere “La Croce” ed il nuovo parcheggio sotto il palazzo 

comunale a servizio del Centro Commerciale Naturale di Pomarance ; 

 

Visto l’art. 36 comma 1 del D.L.gs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i il quale stabilisce che 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art. 35, come nella fattispecie, avvengano nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 comma 1,34 e 

42 nonché nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da 

assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese ; 
 

Visto in particolare il comma 2 lett. a) dell’art. 36 il quale stabilisce che per affidamenti di 

importo inferiore a € 40.000,00 la stazione appaltante procede all’affidamento di lavori, servizi e 

forniture mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 
 

Visto altresì l’art.32 comma 2 secondo periodo che prevede che nella procedura di cui 

all’art.36,comma 2 lett a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrattare o atto equivalente, che contenga in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali se richiesti; 
 

Dato atto che, essendo le linee telefoniche  sul territorio nazionale  gestite da TIM S.p.A., 

sono stati presi accordi preventivi  con i tecnici che, previa sopralluogo hanno valutato la fattibilità 

di tale intervento ; 
 

Visti i preventivi di spesa (allegato alla presente) rimessi da TIM S.p.A. C.F – P.IVA : 

00488410010  in qualità di ente proprietario e gestore degli impianti rispettivamente : 

- Pratica SP10984072 : prot. n. 1059 del 09/02/2021 di € 774,59 (IVA esclusa) 

- Pratica SP10985230 : prot. n. 1060 del 09/02/2021 di € 2.268,82 (IVA esclusa) 

per complessivi € 3.043,41 + IVA al 22% per e 669,55 per un totale di € 3.712,96 ; 

 

Ritenuto tale prezzo congruo e ritenuto pertanto di procedere all’assunzione del relativo 

impegno di spesa per l’importo totale di € 3.712,96 (IVA al 22% inclusa)  nelle somme stanziate 

per il progetto principale per complessivi € 2.349.589,69 ai seguenti capitoli :  

 

§ Cap. 2884 € 1.660.000,00 Impegno 1297/10 da finanziamento proventi legge 

geotermica di competenza regionale come da delibera Giunta RT 982 del 

22/11/2010; 

§ Cap. 2884 € 145.150,00 Impegno 1159/09 (sub 1296/09 per € 21.785,55 incarico 

progettazione preliminare, sub 1416/09 per € 45.248,15 incarico progettazione 



 

 

definitiva esecutiva e sub 1434/09 per € 11.336,13 incarico geologo), da altre 

disponibilità di bilancio; 

§ Cap. 2884 € 544.439,69 finanziati per € 200.000,00 tramite finanziamento da 

COSVIG produzione geotermoelettrica 2010 Delibera GR 989/12 e per 

€ 344.439,69 tramite risorse proprie dell’Ente (accertamenti tributari destinati ad 

investimenti). 
 

Visto il D.L.gs. n. 50 del 18/04/2016 ; 
 

Vista la legge n. 136 del 13 agosto 2010 “Piano Straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia”;  
 

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e l’art. 4 comma 2 del D.Lgs n. 165 del 

30/03/2001 in materia di competenze dei responsabili dei Settori e dei Servizi; 
 

Visto l’art. 151 del D.Lgs.  18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali” ;  
 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e/o contabile, espresso ai sensi dell’art. 49 

del D. Lgs n. 267/2000 come sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b), Decreto Legge n. 174/2012; 
 

Richiamato il provvedimento sindacale n. 20 del 31/12/2020 con il quale è stata confermata 

l’attribuzione temporanea dell’incarico di posizione organizzativa del Settore Gestione del 

Territorio all’Arch. Roberta Costagli; 
 

 

Vista la Deliberazione di C.C. n. 86 del 30/12/2020 con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione anni 2021 – 2023 esercizio 2021 ; 

 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare la premessa con quanto in essa contenuto quale parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 
 

2. Di affidare ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs n.50/2016  la prestazione relativa 

a “Spese per spostamento impianto telefonico propedeutico ai lavori di realizzazione 

parcheggio a servizio del CCN di Pomarance”, alla Ditta TIM S.p.A. C.F – P.IVA : 

00488410010  in qualità di ente proprietario e gestore degli impianti rispettivamente : 

- Pratica SP10984072 : prot. n. 1059 del 09/02/2021 di € 774,59 (IVA esclusa) 

- Pratica SP10985230 : prot. n. 1060 del 09/02/2021 di € 2.268,82 (IVA esclusa) 

per complessivi € 3.043,41 + IVA al 22% per e 669,55 per un totale di € 3.712,96 ; 
 

3.  Di impegnare la somma di € 3.712,96 (IVA inclusa)  nelle somme stanziate per il progetto 

principale per complessivi € 2.349.589,69  ai seguenti capitoli di bilancio :  

 

§ Cap. 2884 € 1.660.000,00 Impegno 1297/10 da finanziamento proventi legge 

geotermica di competenza regionale come da delibera Giunta RT 982 del 

22/11/2010; 

§ Cap. 2884 € 145.150,00 Impegno 1159/09 (sub 1296/09 per € 21.785,55 incarico 

progettazione preliminare, sub 1416/09 per € 45.248,15 incarico progettazione 

definitiva esecutiva e sub 1434/09 per € 11.336,13 incarico geologo), da altre 

disponibilità di bilancio; 

§ Cap. 2884 € 544.439,69 finanziati per € 200.000,00 tramite finanziamento da 

COSVIG produzione geotermoelettrica 2010 Delibera GR 989/12 e per 

€ 344.439,69 tramite risorse proprie dell’Ente (accertamenti tributari destinati ad 

investimenti). 
 

4.   di dare atto che l’impegno di spesa viene assunto nei confronti della seguente ditta:  



 

 

TIM S.p.A. C.F – P.IVA : 00488410010 per un totale di € 3.712,96 (IVA inclusa)  che sarà  

il soggetto creditore; 
 

5. Di approvare il nuovo quadro economico dell’opera per complessivi € 2.349.589,69 (somme 

a disposizione comprese), e visti i precedenti atti tra cui la Determinazione del direttore del 

Settore G.d.T. n. 248 del 11/06/2019 gen.le 525 del 26/06/2019, risulta così ridistribuito : 
 

Quadro economico :  

Importo  dei lavori a base d’asta :                      

Di cui: 

a) piazza e ascensore     €    963.058,32 

b) viabilità      €    353.462,03 

c) parcheggio      €    161.889,31 

d) illuminazione pubblica    €      56.815,77 

e) impianti elettrici e tecnologici   €      69.713,67 

                                                          Sommano        € 1.604.939,10 

 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso        €       74.610,94 

           Totale       € 1.679.550,04   (1) 

 

Somme a disposizione dell’Amministrazione : 
 

IVA 10 % su € 1.397.860,44    €    139.786,04 

IVA 4% su € 281.696,58    €      11.267,86 

Incarico per progettazione preliminare  €      21.785,55  Imp. 1159/09 S.I. 1296/09 

Incarico progettazione definitiva/esecutiva  €      45.248,15  Imp. 1159/09 S.I. 1416/09 

Incarico per aggiornamento progetto   €        9.008,48 

Incarico verifica progettazione esecutiva  €      13.251,45 

Incarico geologo     €      11.336,13  Imp. 1159/09  S.I. 1434/09 

Nuove indagini     €      12.049,79 

Spese per analisi di laboratorio delle terre  €           561,20 

Spese per espropriazione dei terreni   €    164.849,02 

Spese per frazionamenti    €      31.287,19 

Spese per aggiornamenti catastali   €        3.562,55 

Spese per allacci e spostamenti   €      31.507,04 

Contributo ENEL Distribuzione   €           122,00 

Incentivi per funzioni tecniche 2%    €      20.154,60 

Spese tecniche per direzione lavori   €      39.396,24 

Spese  tecniche per incarico sicurezza  €      37.149,00 

Spese tecniche per D.L. operativo strutturale €      23.092,16 

Spese tecniche per D.L. operativo impianti  €      10.404,16 

Spese tecniche per collaudo tecnico – amm.  €      10.000,00 

Spese per gara      €        2.000,00 

Spese per assicurazione RUP - verificatore  €        1.000,00 

Imprevisti      €      27.508,08 

Spese per spostamento impianti telefonici €        3.712,96 

 

                                Totale somme a disposizione  €   670.039,65   (2) 

 

                                     TOTALE PROGETTO   € 2.349.589,69  (1+2) 

 

6. Il Direttore del Settore Bilancio e Finanze provvederà all’emissione del mandato di 

pagamento, alla presentazione di regolari fatture commerciali e dal ricevimento del DURC 

attestante la regolarità contributiva della Ditta;  
 

7. Di trasmettere copia del presente atto ai Settori Affari Generali e Bilancio e Finanze per gli 

adempimenti di loro competenza, nonché al Responsabile del servizio per l'esecuzione. 



 

 

8. Di dichiarare che ai sensi dell’art.6 bis L.241/90 s.m.i., dell’art.6 D.Lgs 62/2013, del vigente 

Codice di Comportamento del Comune di Pomarance e del vigente Piano Triennale di 

Prevenzione della corruzione, non sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione di 

conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente 

procedimento, ex art.2 comma 42 del D.Lgs 50/2016. 
 

 

 

 

Il Direttore del Settore GESTIONE DEL 

TERRITORIO 

 

 


